1

湖南中医药大学关于 2021 年

招收在职攻读中医博士专业学位研究生的通知
为多渠道培养临床医学高层次应用型人才，进一步提高临床医疗工作水平，

促进卫生事业的发展，经研究决定，我校 2021年开展招收在职临床医师申请中

医（含中西医结合）博士（以下简称“在职专博”）专业学位研究生工作。

一、报名条件

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国，遵纪守法，品德端正，爱岗敬业，具备

较高的临床工作水平。

2.已获得医学相关硕士学位，且在申请学位的专业或相近专业从事临床医疗

工作 3年及以上（须具备中医或中西医结合教育背景）。

3.已获得医师资格证书和执业证书（执业范围与申请专业一致）且目前仍从

事临床医疗工作。

4.已获得住院医师规范化培训合格证书（培训专业与申请专业一致）或主治

医师及以上级别职称资格证书（专业名称与申请专业一致）。

5.近 5年以第一作者或通讯作者在本专业领域科技核心期刊公开发表学术

论文 3篇及以上（会议论文、译文、综述除外）。

6.年龄不超过 45周岁。

7.经所在单位同意并推荐。

二、报名流程

（一）网上报名

1.报名时间：2020 年 12 月 1 日～12 月 20 日 全天受理( 每天 23:00—次日

8:00系统维护期间，无法登录进行报名)。

2.报名程序：考生在规定报名时间登录湖南中医药大学博士研究生招生网上

报名信息网(http://yjsxt.hnucm.edu.cn/zsgl/bswb/index.aspx)，选择在职博士报名

管理系统，先行注册，注册成功后进入报名系统，按照网上说明和网上报名步骤

填写提交相关信息，同时上传照片。照片要求个人近期白底一寸免冠彩照，分辨

率宽高为 400*600。

3.上传报名材料：

（1）档案所在单位人事部门关于确认学习时间的证明（见附件 1）；

http://yjsxt.hnucm.edu.cn/zsgl/bswb/index.aspx、
http://yjsxt.hnucm.edu.cn/zsgl/bswb/javascript:__doPostBack('LinkButton2','')
http://yjsxt.hnucm.edu.cn/zsgl/bswb/javascript:__doPostBack('LinkButton2','')

2

（2）本人身份证正反两面均印在一张 A4 纸上；

（3）硕士学位证书复印件（全日制硕士毕业研究生需同时提交硕士毕业证

书复印件）；

（4）医师资格证书复印件（复印件需含照片、姓名、身份证号、类别等信

息，复印在一张 A4纸上）；

（5）医师执业证书复印件（复印件需含照片、姓名、身份证号、执业范围

等信息，复印在一张 A4纸上）；

（6）专业技术职务（职称）证书复印件（复印件需含照片、姓名、专业名

称、资格级别、类别等信息，复印在一张 A4纸上）；

（7）住院医师规范化培训合格证书复印件（已获得住院医师规范化培训合

格证书者提供）；

（8）《专家推荐书》两份（见附件 2），两位推荐人应是在申请人拟申请

学位相关专业的正教授或主任医师，应熟悉申请人工作情况和科研能力。其中一

位应具备我校临床医学博士研究生导师资格，并同意担任申请人的导师；

（9）发表的论文复印件（复印件须提供封面、目录及内容页）。

请按照以上顺序对所需提供的材料进行整理，资格审查通过后按要求邮寄至

研招办。

4.特别提醒：在职专博与我校普通招考博士同一天考试，考生仅能选择报考

其中一种，请广大考生注意选择正确的报名网址，切勿重复报名！

（二）资格审核

1.资格审核时间

2020年 12 月 21日-30日

2.报考资格查询

查询时间：2021年 1 月 5 日至 1 月 9日

查 询 网 址 ： 考 生 可 登 录 “ 湖 南 中 医 药 大 学 招 生 信 息 管 理 系 统

http://yjsxt.hnucm.edu.cn/zsgl/bswb/index.aspx选择“在职博士报名管理系统”报

名状态进行查询。如下图：

3

3. 网上交费

（1）缴费对象：已通过资格审查的考生均需登录建设银行网上银行或建行

手机银行 APP，进入悦享生活→考生报名费→输入身份证号码→查询→缴费。

（2）缴费标准：350元(含代收全国博士外语统一考试报名费 120 元)；缴费

截止时间为 2021年 1 月 10 日。

（3）未交纳报名费者不得参加考试；已交纳者如因本人原因没来参加考试，

我校不予退费。

4. 上交报考材料

考虑疫情风险仍然存在，我校在职专博的报考资料收集工作采用邮寄方式，

请资格审查通过的考生于 2021 年 1 月 5 日-1 月 10 日期间（逾期不予接收）在

完成网上交费后，将纸质材料按照资料清单整理（详见上文报名资料清单）优先

选择顺丰或者 EMS 邮政（因招办人手有限，只接受快递送上门服务，恕不前往快

递点取件）。

三、入学考试

（一）初试

1.考试科目：英语（国家医考中心负责，全国统一试卷）。

2.考试时间：2021年 3 月 13日（周六）8:30-11:30。

3.考试地点：详见本人准考证(领取时间、地点及相关注意事项研究生院将另

行通知)。

4.成绩公布：2021年 4 月 15日后登陆报名网站查询。具体时间见我校研究

生院官网通知。

（二）复试

全国医学博士外语成绩公布后，根据教育部和学校相关招生政策，我校将

4

及时制定并公布相应的复试录取工作方案，组织复试录取工作。

(三)录取

1.我校 2021年拟招生计划为 20 人。

2.符合报考条件并通过全国医学考试中心举行的“全国医学博士外语统一考

试”者(英语分数线由医学考试中心统一划定)，根据总成绩从高分到低分依次录

取。

总成绩=英语成绩/5×50%+复试成绩×50%。

3.考生有主持的在研科研课题（在账经费不少于 5 万元）者，同等条件下，

可优先录取。

4.每位导师每年限招 1名同等学力人员（导师名单详见我校 2021 年博士招

生专业目录中以 1057 开头的专业代码下对应的研究方向）,选定导师时请先征求

报考导师意见。

四、学费

15000元/年/生，学费收取年限为 3 年。

五、特别说明

1.在职攻读中医博士专业学位研究生的培养方式为非学历教育，录取的博士

生修满学位课程要求的学分，通过学位论文答辩，达到我校博士学位授予条件，

可授予相应的中医博士专业学位（无博士研究生毕业证书）。

2.凡选择报考本类型的考生不得兼报全日制博士研究生。

3.全国在职医学博士外语统一考试成绩有效期为 3 年，申请学位时如成绩过

期须重新考试且成绩合格。